PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

REQUERIMENTO Nº 100/2025

Assunto: À Secretaria de Educação do Governo do Estado de São Paulo, solicitando urgência na

reforma da quadra da Escola Estadual Olívia do Amaral Santos Canettieri, localizada na Rua

Rosa Monteiro Lino, no Parque Meia Lua.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício à Secretaria de Educação do Governo do Estado de São Paulo,

solicitando urgência na reforma da quadra da Escola Estadual Olívia do Amaral Santos

Canettieri, localizada na Rua Rosa Monteiro Lino, no Parque Meia Lua.

No dia 27/02/2025 (quinta-feira), este Vereador esteve na referida escola,

atendendo a um chamado do responsável pela unidade, que informou que há uma verba

estadual destinada à reforma da quadra, porém, até o momento, os recursos permanecem

sem utilização.

Essa quadra é fundamental para as atividades dos alunos, especialmente

para as aulas de Educação Física. No entanto, devido às suas péssimas condições, ela

está sem uso há anos. Em dias de chuva e de sol forte, os estudantes ficam

impossibilitados de utilizá-la, comprometendo o desenvolvimento de práticas esportivas e

recreativas essenciais.

Diante do exposto, solicita-se urgência na liberação da verba e na

execução da reforma da quadra, garantindo um espaço adequado para os alunos da escola.

Fotos anexas.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos da Secretaria de Educação do Governo do Estado de São Paulo e, antecipando

agradecimento pela atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 6 de março de 2025.

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA

Vereador – Líder do PP

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 100/2025 – Vereador Valmir do Parque Meia Lua – fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C